

Nr 192.

Ankom till riksdagens kansli den 31 maj 1937 kl. 11 f. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående lönereglering för lärarpersonalen vid navigations-skolorna.

(1 och 2 avd.)

Vid anmälan den 4 januari 1937 av de frågor, som tillhöra regleringen för budgetåret 1937/1938 av utgifterna under riksstatens tionde huvudtitel, erinrade chefen för handelsdepartementet, på sätt det vid statsverkspropositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över handelsärenden för sagda dag utvisar, beträffande frågan om anslag till Navigationsskolorna: Avlöningar, att genom särskilda, av chefen för finansdepartementet enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande tillkallade sakkunniga utredning påginge rörande ny definitiv lönereglering för vissa lärargrupper, bland annat för lärarpersonalen vid navigationsskolorna. Departementschefen framhöll vidare, att utredningen vore avsedd att slutföras inom sådan tid, att å densamma grundade förslag skulle kunna komma att avlätas till 1937 års riksdag. Enär emellertid den nya löneregleringen vore avsedd att träda i kraft först från och med den 1 januari 1938, borde avlöningsanslaget till navigationsskolorna för första hälften av budgetåret 1937/1938 beräknas med utgångspunkt från den nu gällande staten. Enligt verkställda beräkningar syntes hela det för budgetåret erforderliga medelsbehovet kunna uppskattas till i avrundat tal 305,200 kronor.

I enlighet med av departementschefen i anslutning härtill gjord hemställan har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att *dels* besluta, att under första hälften av budgetåret 1937/1938 må, utöver tillfällig löneförbättring, utgå provisorisk avlöningsförbättring till lärare vid navigationsskolorna enligt samma grunder, som föreskrivits för budgetåret 1936/1937, *dels ock* i avbidan på den proposition i ämnet, som kunde varda riksdagen förelagd, till Navigationsskolorna: Avlöningar för budgetåret 1937/1938 beräkna ett förslagsanslag av 305,200 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 274, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 5 mars 1937, föreslagit riksdagen att

dels besluta, att avlöningsreglementet för ordinarie lärare vid statens undervisningsväsen skall från och med den 1 januari 1938 i tillämpliga delar och i den mån ej annorlunda följer av vad här nedan sägs äga giltighet å ordinarie lärare vid navigationsskolorna;

dels besluta, att lärare vid navigationsskolorna skola äga att under tiden den 1 januari—den 30 juni 1938 uppbära provisoriskt dyrortstillägg enligt samma grunder, som gälla för andra befattningshavare i statens tjänst;

dels medgiva, att dyrtidstillägg till nämnda lärare må under tiden den 1 januari—den 30 juni 1938 utgå enligt samma grunder, som gälla för statens befattningshavare vid s. k. nyreglerade verk;

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att utfärda de tillämpnings- och övergångsbestämmelser, som kunna erfordras för tillämpning å lärarpersonalen vid navigationsskolorna av förenämnda avlöningsreglemente;

dels medgiva, att lärare vid navigationsskolorna må, under förutsättning att de underkasta sig vederbörande avlöningsreglemente, vid ingången av januari månad 1938 av statsmedel uppbära ett belopp, motsvarande vad de skulle hava uppburit i förskott för samma månad, om de före den 1 januari 1938 gällande avlöningsbestämmelserna då fortfarande ägt giltighet;

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att meddela de bestämmelser i övrigt rörande övergången till det nya avlöningssystemet, som må finnas erforderliga;

dels besluta, att provisorisk avlöningsförbättring må för tiden den 1 juli—den 31 december 1937 utgå till lärare vid navigationsskolorna enligt samma grunder, som föreskrivits för budgetåret 1936/1937;

dels godkänna en av departementschefen förordad avlöningsstat för navigationsskolorna, att tillämpas under tiden den 1 juli—den 31 december 1937;

dels godkänna en av departementschefen förordad personalförteckning för navigationsskolorna, att tillämpas tills vidare från och med den 1 januari 1938;

dels besluta, att, räknat från och med den 1 januari 1938, för innehavare av rektorsbefattning vid navigationsskola skall utgå lön med vissa i statsrådsprotokollet närmare angivna årliga belopp;

dels besluta, att för tillämpningen av förenämnda löneplan och däri intagen lönegruppering skola gälla de föreskrifter, som Kungl. Maj:t utfärdar;

dels godkänna en av departementschefen förordad avlöningsstat för navigationsskolorna, att tillämpas under tiden den 1 januari—den 30 juni 1938;

dels ock under tionde huvudtiteln till *Navigationsskolorna: Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett *förslagsanslag* av 321,400 kronor.

Navigationsskolornas nuvarande organisation.

Navigationsskolorna, vilka erhöilo sin nuvarande organisation år 1931, äro till antalet fem och förlagda till Stockholm, Göteborg, Malmö, Härnösand och Kalmar. Lärarpersonalen utgöres av fem rektorer, 8 lektorer och 19 adjunkter ävensom ett växlande antal extra lärare. En vaktmästare utan ordinarie anställning finnes vid varje skola.

Nuvarande avlöningsförmåner för personalen vid navigations- skolorna.

I fråga om gällande bestämmelser rörande avlöningsförmånerna för personalen vid navigationsskolorna hänvisar utskottet till sid. 3—6 i statsrådsprotokollet.

Erinras må här allenast, att rektor vid navigationsskola, i olikhet mot vad som i allmänhet gäller för rektorer vid statens läroanstalter i övrigt, erhåller ålderstillägg, att den kontanta slutavlöningen för rektor vid navigationsskola är lika med den kontanta avlöningen för rektor vid realskola samt att lektorer och adjunkter vid navigationsskolorna äro i avlöningshänseende likställda med lektorer respektive adjunkter vid de allmänna läroverken å motsvarande dyrorter. Arvodena till extra lärare utgå, med ett enda undantag, för veckotimme eller, i hälso- och förbandslära, för undervisningstimme. Vaktmästarpersonalens avlöningsvillkor bestämmas av vederbörande navigationsskolas direktions eller rektor, och lönerna utgå från skolornas omkostnadsanslag.

Tidigare löneregleringsförslag.

För de av den s. k. lärarlönekommittén år 1924 och av 1928 års lönekommitté år 1930 avgivna förslagen till lönereglering för navigationsskolornas personal ävensom för över dessa förslag avgivna yttranden redogöres på sid. 6—8 i statsrådsprotokollet, vartill utskottet hänvisar. Erinras bör, att de nämnda kommittéernas förslag i fråga om lärarpersonalens avlöningsställning utgingo från förhållanden, som numera efter 1931 års omorganisation av navigationsskolorna äro delvis föråldrade. Kommerskollegium har i avgivna yttranden både över lärarlönekommitténs och över 1928 års lönekommittés förslag ansett, att vaktmästarsysslorna vid navigationsskolorna i Stockholm, Göteborg och Malmö borde göras till ordinarie tjänster, varvid en placering i 5 lönegraden föreslagits.

Läroverkslönesakkunniga och departementschefen.

De inledningsvis omförmälda, inom finansdepartementet tillkallade sakkunniga — läroverkslönesakkunniga — hava haft till huvudsakligt uppdrag att för propositionsändamål överarbeta de tidigare framlagda förslagen till lönereglering för personal vid det statliga undervisningsväsendet. Kungl. Maj:ts nu för riksdagen framlagda förslag grundar sig i fråga om lönereglering för navigationsskolornas lärarpersonal helt på läroverkslönesakkunnigas förslag. Detta förslag innebär följande:

För rektor föreslås, i likhet med för rektor vid realskola, lön med belopp, motsvarande 27 lönegraden 30 löneklassen. På samma sätt som i fråga om realskolerektor föreslås vidare för rektor vid navigationsskola vissa lönetillägg, varierande efter den avlöningsgrupp, i vilken vederbörande na-

avigationsskola ansetts böra placeras. Efter överbägande av olika på frågan inverkan omständigheter, såsom elevantal och antal klasser, hava de sakkunniga funnit sig böra föreslå följande gruppindelning av navigationsskolorna:

till grupp I, lönetillägg 1,440 kronor, föres navigationsskolan i Göteborg;
till grupp II, lönetillägg 960 kronor, föras navigationsskolorna i Stockholm, Malmö och Härnösand; och

till grupp III, lönetillägg 480 kronor, föres navigationsskolan i Kalmar.

Enligt de sakkunnigas förslag skulle alltså för innehavare av rektorsbefattning vid navigationsskola utgå lön, för år räknat, med följande belopp:

G r u p p	O r t s g r u p p						
	A	B	C	D	E	F	G
	K r o n o r						
I	10,500	10,740	10,980	11,220	11,460	11,700	11,940
II	10,020	10,260	10,500	10,740	10,980	11,220	11,460
III	9,540	9,780	10,020	10,260	10,500	10,740	10,980

Till rektor vid navigationsskola å sådan G-ort (I-ort), där provisoriskt dyrtortstillägg tillkommer vissa befattningshavare, skulle utgå dylikt tillägg med 360 kronor.

För lektorer och adjunkter föreslås den nuvarande likställdheten i avlöningshänseende med de allmänna läroverkens motsvarande lärarkategorier böra bibehållas, i följd varav lektorerna föreslås till placering i 27 och adjunkterna till placering i 23 lönegraden. Erinras bör, att två reservanter inom läroverkslönesakkunniga förordat de allmänna läroverkens lektorer till placering i 28 och nämnda läroverks adjunkter till placering i 24 lönegraden.

Enligt de sakkunnigas förslag böra navigationsskolornas nu såsom extra lärare betecknade lärarkrafter, vilka icke hava full tjänstgöring, genomgående betecknas t i m l ä r a r e. Timplärarna vid navigationsskolorna äro i regel läroverkslärare eller ingenjörer m. fl. yrkesmän, som vid sidan av sitt vanliga arbete bestrida timundervisning vid dessa skolor. De sakkunniga hava därför ansett, att anställande av dylik lärare såsom extra ordinarie lärare icke kunde ifrågakomma. Vidare hava de sakkunniga ansett, att icke heller extra lärare komme att behövas i annan mån än såsom vikarie på ordinarie tjänst, förordnad för minst en termin, i vilket fall lön emellertid skulle utgå från avlöningsanslaget till ordinarie lärare. De sakkunniga hava ej funnit anledning till annan ändring i nu utgående avlöningsförmåner för ifrågavarande timplärare, än att det nuvarande lägre arvodet i vissa ämnen, 120 kronor för veckotimme, föreslås skola höjas till nivå med för de allmänna läroverken föreslaget högre timpläraryrskode i läsämne. I övrigt innebär de sakkunnigas förslag i huvudsak endast en ren omräkning av nu gällande timpläraryrvoden

med hänsyn till att tillfällig löneförbättring bortfaller och dyrtidstilläggsprocenten sänkes.

Höjningen av arvodet å 120 kronor har sin grund främst däri, att det ansetts oriktigt, att en ordinarie läroverkslärare skulle hava lägre arvode för timundervisning i svenska och engelska språken vid navigationsskola än vid eget läroverk. Enligt inhämtade uppgifter vore särskilt i svenska språket tjänstgöringen vid navigationsskola ganska betungande med rättande av uppsatser m. m. Kommerskollegium hade redan år 1924 i yttrande över lärarlönekommitténs betänkande uttalat, att det högre timlärararvodet borde fastställas för alla timlärare, vilket skulle innebära, att nu ifrågavarande timlärare i t. ex. svenska språket skulle få högre arvode än vid de allmänna läroverken. De sakkunniga hava framhållit, att även om de icke ansett sig kunna gå så långt som kommerskollegium ifrågasatt, de i vart fall ansett sig hava goda skäl att föreslå höjning av det lägre arvodet till samma belopp, som i allmänhet utgår till de allmänna läroverkens lärare. Därvid hade även ämnen radiotelegrafering och författningskunskap medtagits för att undvika alltför stor splittring i fråga om dessa arvodens belopp.

De sakkunnigas förslag till timläraravlöning vid navigationsskolorna innebär, att sådan avlöning skall, allt efter ifrågakommande dyrorter (E, F och G), utgå med följande belopp:

a) i skeppsbyggeri, elektroteknik samt maskinlära 218, 225 och 232 kronor för veckotimme och läsår;

b) i radiotelegrafering, författningskunskap samt svenska eller engelska språket 198, 205 och 212 kronor för veckotimme och läsår;

c) i hälso- och förbandslära 10 kronor för undervisningstimme.

Å arvodena skall utgå dyrtidstillägg men däremot icke provisoriskt dyrtidstillägg.

Beträffande ett för närvarande utgående arvode å 1,200 kronor till extra lärare vid navigationsskolan i Göteborg är att märka, att detsamma utgår för en tjänstgöring av 37 veckotimmar vid en tre månaders dagkurs (3 timmar svenska språket, 15 timmar matematik och 19 timmar maskinlära). Denna tjänstgöring motsvarar en timlärartjänstgöring av $12\frac{1}{3}$ veckotimmar under helt läsår, fördelad på 1 timme svenska språket, 5 timmar matematik och $6\frac{1}{3}$ timmar maskinlära.

Departementschefen har i förevarande fråga för egen del anfört följande:

I anslutning till de synpunkter, som chefen för ecklesiastikdepartementet förut i dag anfört angående löne reglering för de statliga undervisningsanstaltarnas personal, tillstyrker jag, att jämväl för lärarpersonalen vid navigationsskolorna en dylik reglering nu genomföres på grundval av de för allmänna civilförvaltningen tillämpade principerna. Beträffande den närmare utformningen av den ifrågavarande löne regleringen kan jag i alla delar biträda läroverkslönesakkunnigas förslag.

Med avseende å de av kommerskollegium tidigare gjorda yrkandena om uppförande å ordinarie stat med placering i 5 lönegraden av vaktmästar-sysslorna vid navigationsskolorna i Stockholm, Göteborg och Malmö vill jag erinra, att förslag framlagts allenast i fråga om godkännande av vissa grunder i fråga om avlönings- och anställningsförhållandena för vaktmästarpersonalen vid statens undervisningsväsen i övrigt, och att ytterligare utredningar ansetts krävas för definitiv inplacering av dylik personal å allmänna

civilförvaltningens löneplan. Även frågan om reglering av vaktmästarpersonalens vid navigationsskolorna avlönings- och anställningsförhållanden lärrer därvid komma att tagas under övervägande. Något ståndpunktstagande i ämnet torde alltså icke nu böra ske. Beträffande vidare kollegii framställningar i fråga om avlöningen till examensledaren i övermaskinist- och andra maskinistklasserna torde få framhållas, att arvodet till ifrågavarande befattningshavare — å vilket arvode dyrtidstillägg utgår — så sent som vid 1931 års riksdag höjts från 1,200 kronor till nuvarande belopp 1,500 kronor. Ändring i gällande bestämmelser härutinnan synes icke nu vara erforderlig.

De nya avlöningsbestämmelserna i anledning av löneregleringens genomförande för ifrågavarande lärarpersonal torde böra anknytas till de författningar, som — vid riksdagens bifall till propositionen angående lönereglering för lärare vid de allmänna läroverken m. fl. statliga undervisningsanstalter m. m. — på ecklesiastikdepartementets föredragning äro avsedda att utfärdas, och alltså meddelas i dels en kungörelse angående tillämpning av avlöningsreglementet för ordinarie lärare vid statens undervisningsväsen å ordinarie lärare vid navigationsskolorna, dels en kungörelse angående tillämpning av kungörelsen med avlöningsbestämmelser för icke-ordinarie lärare m. fl. vid statens undervisningsväsen å icke-ordinarie lärare vid navigationsskolorna, dels ock en kungörelse med tillägsbestämmelser till förstnämnda kungörelse. De jämförelsevis obetydliga förändringar, som erfordras i form av särskilda föreskrifter för förenämnda avlöningsreglementes tillämpning å de ordinarie lärarna vid navigationsskolorna och vilka närmast avse lönebeloppen och gruppindelningen beträffande navigationsskolornas rektorer, torde få utfärdas av Kungl. Maj:t. Med berörda jämkningar böra de för de ordinarie lärarna vid statens undervisningsväsen föreslagna föreskrifterna tillämpas även å de ordinarie lärarna vid navigationsskolorna. Jämväl övriga förenämnda författningar ävensom erforderliga övergångsbestämmelser torde böra utfärdas av Kungl. Maj:t.

Beträffande tiden för ikraftträdandet av den nya löneregleringen förordar jag, att, i likhet med vad som i regel föreslagits i fråga om löneregleringen för lärarna vid statens undervisningsväsen i övrigt, förändringen av lönesystem för lärarpersonalen vid navigationsskolorna träder i kraft från och med ingången av år 1938.

I fråga om de i den nya avlöningsstaten för navigationsskolorna ingående anslagsposterna föreslår departementschefen, att desamma upptagas med följande belopp:

Anslagsposten till avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat skulle upptagas med (54,570 + 80,208 + 155,535 =) i avrundat tal 290,300 kronor, anslagsposten till arvode, bestämt av Kungl. Maj:t, med 1,500 kronor, anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal med 65,000 kronor samt anslagsposten till särskilda löneförmåner till ordinarie tjänstemän med (7 × 360 =) i avrundat tal 2,500 kronor. För helt budgetår skulle avlöningskostnaderna sålunda kunna beräknas till 359,300 kronor. För tiden den 1 januari—den 30 juni 1938 borde likväl de olika anslagsposterna upptagas med hälften av angivna belopp eller med respektive 145,150 kronor, 750 kronor, 32,500 kronor och 1,250 kronor samt anslaget alltså beräknas till 179,650 kronor. Emellertid borde härutöver beräknas ett belopp, motsvarande vad de ordinarie tjänstemännen vid ingången av januari månad 1938 skulle hava uppburit i förskott för samma månad, om de före den 1 januari 1938 gällande avlöningsbestämmelserna då fortfarande ägt giltighet. Detta belopp hade uppskattats till i avrundat tal 11,300 kronor. För nyssnämnda

tidsperiod borde alltså anslagsposten till avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat bestämmas till $(145,150 + 11,300 =)$ 156,450 kronor och anslaget upptagas till 190,950 kronor. Från denna summa borde dock dragas värdet av de av vederbörande kommuner för närvarande tillhandahållna fria bostäderna eller hyresersättningarna åt rektorerna, vilket värde för halvt år uppskattas till 5,100 kronor. Nettoutgiften skulle således utgöra 185,850 kronor. Då den nuvarande avlöningsstaten för navigationsskolorna, som slutar å 271,100 kronor, skulle, reducerad med hälften av ifrågakommande be-
lopp, tillämpas för tiden till och med den 31 december 1937, skulle alltså det för nästkommande budgetår erforderliga medelsbehovet utgöra $(135,550 + 185,850 =)$ 321,400 kronor. För första hälften av budgetåret borde, utöver tillfällig löneförbättring, utgå provisorisk avlöningsförbättring enligt samma grunder som föreskrivits för budgetåret 1936/1937.

I enlighet med den ståndpunkt utskottet i annat sammanhang intagit till frågan om genomförande av lönereglering för lärarpersonalen vid de allmänna läroverken m. fl. statliga undervisningsanstalter (statsutskottets utlåtande nr 189) tillstyrker utskottet, att jämväl för lärarpersonalen vid navigationsskolorna lönereglering från och med den 1 januari 1938 genomföres på grundvalen av det för allmänna civilförvaltningen för närvarande gällande lönesystemet. Utskottet biträder härvid Kungl. Maj:ts förslag, att avlöningsreglementet för ordinarie lärare vid statens undervisningsväsen, sådant detta kommer att lyda enligt riksdagens beslut, förklaras skola från och med nämnda tidpunkt i tillämpliga delar äga giltighet å ordinarie lärare vid navigationsskolorna.

Utskottet.

Utskottet har uppmärksammat, att frågan om lönereglering för lärare vid de allmänna läroverken m. fl. statliga undervisningsanstalter (propositionen nr 271/1937) förknippats bland annat med förslag till viss ökning av de därav berörda lärarkategoriernas undervisningsskyldighet per läsvecka, vilken ökning skulle enligt av Kungl. Maj:t framdeles utfärdade föreskrifter träda i tillämpning under budgetåret 1938/1939. Någon motsvarande ökning i navigationsskollärarnas undervisningsskyldighet föreslås icke enligt den nu ifrågavarande propositionen nr 274. Utskottet har med anledning av berörda förhållande allenast velat uttala, att utskottet förutsätter, att Kungl. Maj:t i samband med genomförandet av löneregleringen för navigationsskolornas lärarpersonal ägnar uppmärksamhet åt frågan, huruvida och i vad mån de för närvarande gällande bestämmelserna rörande navigationsskollärarnas undervisningsskyldighet böra bringas i överensstämmelse med de bestämmelser i förevarande avseende, som efter löneregleringens genomförande komma att bli gällande för övriga statsanställda lärarkårer.

I fråga om löneställningen för navigationsskolornas rektorer biträder utskottet till alla delar Kungl. Maj:ts förslag, enligt vilket dessa rektorer principiellt jämföras med rektorer vid realskolor och liksom de senare indelas i olika avlöningsgrupper med hänsyn till förefintlig olikhet i arbetsbördan.

Förslaget att lektorer och adjunkter vid navigationsskolor alltför skola i avlöningshänseende jämföras med motsvarande befattnings-

havare vid allmänna läroverk m. fl. läroanstalter vill utskottet ävenledes biträda. Då utskottet i annat sammanhang tillstyrkt Kungl. Maj:ts förslag angående inplacering av lektorer vid sistnämnda läroanstalter i 27 lönegraden ävensom, med frångående av Kungl. Maj:ts förslag, ansett sig böra förorda inplacering av adjunkter vid berörda läroanstalter i 24 lönegraden, tillstyrker utskottet samma lönegradsplaceringar även för navigationsskolornas lektorer och adjunkter.

De i Kungl. Maj:ts förslag framlagda grunderna för beräkning av avlöningen till timlärare hava icke givit utskottet anledning till erinran.

Beträffande vaktmästarpersonalen vid statens undervisningsväsen i allmänhet har utskottet vid behandlingen av propositionen nr 271 förklarat, att utskottet icke velat motsätta sig, att ifrågavarande vaktmästarpersonal, i den mån så ej skett, erhåller anställning i statens tjänst och löner, reglerade i anslutning till de för allmänna civilförvaltningen för närvarande gällande grunderna. Enligt förenämnda proposition skulle efter en detaljundersökning rörande förhållandena vid varje särskild läroanstalt sedermera för riksdagen framläggas förslag till definitiv inplacering av vaktmästarpersonalen å allmänna civilförvaltningens lönesystem. Härvid skulle såväl ordinarie som extra ordinarie anställning kunna förekomma.

Vad angår navigationsskolornas vaktmästarpersonal, vill utskottet i anslutning till sitt ovanberörda uttalande framhålla, att utskottet intet har att erinra mot att jämväl vaktmästarpersonalen vid navigationsskolorna, i den mån så befinnes lämpligt, inordnas under allmänna civilförvaltningens lönesystem. Utskottet förutsätter således, att den detaljundersökning, som enligt det nyss sagda skall företagas, kommer att hava avseende jämväl å nu ifrågavarande personal.

Vad departementschefen hemställt i fråga om de i den nya avlöningsstaten ingående anslagsposterna har icke givit utskottet anledning till annan erinran, än att posten Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal bör — i likhet med vad som i vissa fall skett i propositionen nr 271 — såsom en tillfällig åtgärd för senare delen av budgetåret 1937/1938 betecknas *förslagsvis*, varvid dock bör föreskrivas, att posten ej får utan Kungl. Maj:ts medgivande överskridas.

Under återopande av vad i det föregående anförts hemställer utskottet, att riksdagen må

a) besluta, att avlöningsreglementet för ordinarie lärare vid statens undervisningsväsen skall från och med den 1 januari 1938 i tillämpliga delar och i den mån ej annorlunda följer av vad här nedan sägs äga giltighet å ordinarie lärare vid navigationsskolorna;

b) besluta, att ordinarie lärare vid navigationsskolorna skola äga att under tiden den 1 januari—den 30 juni 1938 uppbära provisoriskt dyrortstillägg enligt samma grunder, som gälla för andra befattningshavare i statens tjänst;

c) medgiva, att dyrtidstillägg till lärarpersonalen vid navigationsskolorna må under tiden den 1 januari—den 30 juni 1938 utgå enligt samma grunder, som gälla för statens befattningshavare vid s. k. nyreglerade verk;

d) bemyndiga Kungl. Maj:t att utfärda de tilläggsbestämmelser och tillämpningsföreskrifter, som kunna erfordras för genomförandet av de ovannämnda avlöningsbestämmelserna eller eljest stå i samband därmed;

e) medgiva, att ordinarie lärare vid navigationsskolorna må, under förutsättning att de underkasta sig vederbörande avlöningsreglemente, vid ingången av januari månad 1938 av statsmedel uppbära ett belopp, motsvarande vad de skulle hava uppburit i förskott för samma månad, om de före den 1 januari 1938 gällande avlöningsbestämmelserna då fortfarande ägt giltighet;

f) bemyndiga Kungl. Maj:t att meddela de bestämmelser i övrigt rörande övergången till det nya avlöningssystemet, som må finnas erforderliga;

g) besluta, att provisorisk avlöningsförbättring må för tiden den 1 juli—den 31 december 1937 utgå till lärare vid navigationsskolorna enligt samma grunder, som föreskrivits för budgetåret 1936/1937;

h) godkänna följande avlöningsstat för navigationsskolorna, att tillämpas under tiden den 1 juli—den 31 december 1937:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat:			
a. Lön, tjänstgöringspenningar och (i förekommande fall) ortstillägg	kronor	67,950
b. Ålderstillägg, förslagsvis	»	8,500
c. Vikariatsersättningar, förslagsvis	»	2,150
		kronor	78,600
2. Arvode, bestämt av Kungl. Maj:t	»	750
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	»	21,500
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, förslagsvis	»	34,700
			<hr/>
		Summa kronor	135,550;

i) godkänna följande personalförteckning för navigationsskolorna, att tillämpas tills vidare från och med den 1 januari 1938:

Personalförteckning.

Befattning

Lönegrad

Tjänstemän å ordinarie stat.

5 rektorer, lön enligt de i det följande angivna grunder	—
8 lektorer	L 27
19 adjunker	L 24:

j) besluta, att, räknat från och med den 1 januari 1938, för innehavare av rektorsbefattning vid navigationsskola skall utgå lön med följande årliga belopp:

Grupp	O r t s g r u p p						
	A	B	C	D	E	F	G
	K r o n o r						
I	10,500	10,740	10,980	11,220	11,460	11,700	11,940
II	10,020	10,260	10,500	10,740	10,980	11,220	11,460
III	9,540	9,780	10,020	10,260	10,500	10,740	10,980

k) besluta, att för tillämpningen av förenämnda löneplan och däri intagen lönegruppering skola gälla de föreskrifter, som Kungl. Maj:t utfärdar;

l) godkänna följande avlöningsstat för navigationsskolorna, att tillämpas under tiden den 1 januari—den 30 juni 1938:

Avlöningsstat.

Utgifter:

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor	160,850
2. Arvode, bestämt av Kungl. Maj:t	»	750
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	»	32,500
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	»	1,250
	Summa kronor	195,350,

Särskilda uppbördsmedel.

Hyror och hyresersättningar	kronor	5,100
	Nettoutgift kronor	190,250;

m) under tionde huvudtiteln till *Navigationsskolorna: Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett *förslagsanslag* av 325,800 kronor.

Stockholm den 30 maj 1937.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Nilsson* i Gränebo, *Olof Olsson*, *Johansson* i Fredrikslund, *Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson*, *Hansén*, *Asplund*, *Nilsson* i Landeryd, *Gustafsson* i Benestad, *Pauli*, *Holmström* och *Rahmn*; samt

från andra kammaren: herrar *Anderson* i Råstock, *Jansson* i Falun, *Törnkvist*, *Eriksson* i Stockholm, *Persson* i Falla, *Jonsson* i Eskilstuna, *Svensson*, *Norling*, *Holmdahl*, *Danielsson*, *Erlander* och *Hansson* i Rubbestad;

dock att herr *Olof Olsson* icke deltagit i behandlingen av frågan om lönesättningen för lektorer.

Reservationer:

1) av herrar *Johansson* i Fredrikslund, *Pauli*, *Holmström*, *Rahmn*, *Persson* i Falla och *Holmdahl*, vilka ansett, att utskottets yttrande och förslag bort i nedan angivna delar hava följande lydelse:

»I enlighet med — — — i arbetsbördan.

Förslaget att — — — ävenledes biträda. Då utskottet i annat sammanhang ansett sig böra förorda den ändring i Kungl. Maj:ts förslag, att lektorer och adjunkter vid sistnämnda läroanstalter inplaceras i 28 respektive 24 lönegraden, tillstyrker utskottet motsvarande ändringar i lönegradsplaceringen för navigationsskolornas lektorer och adjunkter.

De i — — — medgivande överskridas.

Under åberopande — — — riksdagen må

i) godkänna — — — från och med den 1 januari 1938:

Personalförteckning.

Befattning Lönegrad

Tjänstemän å ordinarie stat.

5 rektorer, lön enligt de i det följande angivna grunder	—
8 lektorer	L 28
19 adjunkter	L 24;

1) godkänna följande avlöningsstat för navigationsskolorna, att tillämpas under tiden den 1 januari—den 30 juni 1938:

Avlöningsstat.

Utgifter:

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor 162,650
2. Arvode, bestämt av Kungl. Maj:t	» 750
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	» 32,500
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	» 1,250
Summa kronor	197,150

Särskilda uppbördsmedel:

Hyror och hyresersättningar	kronor 5,100
Nettoutgift kronor	192,050;

m) under tionde huvudtiteln till *Navigationsskolorna: Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett *förslagsanslag* av 327,600 kronor.»

2) av herrar *Gustafsson* i Benestad, *Anderson* i Råstock, *Jansson* i Falun, *Törnkvist*, *Eriksson* i Stockholm, *Jonsson* i Eskilstuna, *Svensson* i Grönvik, *Norling*, *Erlander* och *Hansson* i Rubbestad, vilka ansett, att utskottets yttrande och förslag bort i nedan angivna delar hava följande lydelse:

»I enlighet med — — — i arbetsbördan.

Förslaget att — — — ävenledes biträda. Då utskottet i annat sammanhang tillstyrkt Kungl. Maj:ts förslag angående inplacering av lektorer och

adjunkter vid sistnämnda läroanstalter i 27:e respektive 23:e lönegraden, tillstyrker utskottet Kungl. Maj:ts förslag till lönegradsplaceringar även av navigationsskolornas lektorer och adjunkter.

De i — — — medgivande överskridas.

Under åberopande — — — riksdagen må

i) godkänna — — — från och med den 1 januari 1938:

Personalförteckning.

Befattning	Lönegrad
<i>Tjänstemän å ordinarie stat.</i>	
5 rektorer, lön enligt de i det följande angivna grunder	—
8 lektorer	L 27
19 adjunkter	L 23;

l) godkänna följande avlöningsstat för navigationsskolorna, att tillämpas under tiden den 1 januari—den 30 juni 1938:

Avlöningsstat.

Utgifter:

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor 156,450
2. Arvode, bestämt av Kungl. Maj:t	» 750
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	» 32,500
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	» 1,250
Summa kronor 190,950	

Särskilda uppbördsmedel:

Hyror och hyresersättningar	kronor 5,100
Nettoutgift kronor 185,850;	

m) under tionde huvudtiteln till *Navigationsskolorna: Avlöningar* för budgetåret 1937/1938 anvisa ett *förslagsanslag* av 321,400 kronor.»